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1. Löytäjät    

 

1.1. Toiminnan tarkoitus ja kohderyhmä 

Löytäjät- toimintamalli kehitettiin Lahden Diakonialaitoksella Löytäjät – vaikuttavalla 
asiakasohjauksella nuoret koulutukseen ja töihin- hankkeen aikana. Toiminnalla tähdä-
tään kohderyhmän eli syrjäytyneiden ja pitkään palvelujen ulkopuolella olleiden nuor-
ten (16-29-vuotiaat) löytämiseen ja tukemiseen kohti omaa urapolkua. Toiminnan ta-
voitteena on, että nuoret löytäisivät koulu- tai opiskelupaikan tai ohjautuisivat työko-
keiluun tai muuhun osallisuutta vahvistavaan toimintaan. Olennaista on myös nuorten 
digitaitojen vahvistaminen. Lahden Diakonialaitoksen Löytäjät- toiminnassa nuoret 
pääsivät yhteiskehittämään myös sähköistä asiakasohjausalustaa, joka julkaistiin Dia-
konialaitoksen internetsivuilla. Alusta toimii matalan kynnyksen periaatteella ja sen 
kautta ohjautuminen Diakonialaitoksen tuen piiriin on entistä vaivattomampaa.  

Koettu osallisuus kertoo, kuinka ihminen kokee asemansa ympäröivässä yhteiskun-
nassa ja suhteensa muihin ihmisiin. Löytäjät- toiminnassa seurattiin toimintaan osallis-
tuvien nuorten osallisuuden kokemuksen muutosta toiminnan aikana. Osallisuutta mi-
tattiin toiminnassa THL:n osallisuusindikaattorin avulla. Nuoret täyttivät osallisuusindi-
kaattorilomakkeen toiminnan alussa ja lopussa. Alkupisteet antoivat työntekijälle tär-
keää informaatiota nuoren sen hetkisestä tilanteesta ja lomakkeiden pohjalta käytiin 
alussa keskustelua osallisuuden kokemukseen vaikuttavista tekijöistä ja uhista kunkin 
nuoren kohdalla. Löytäjät- toiminnassa osallisuusindikaattori on oivallinen mittari, 
koska sen avulla saadaan syrjäytyneen nuoren tilanteesta kokonaiskuva heti alkuvai-
heessa ja toiminnan lopussa taas voidaan arvioida jatkotuen tarvetta.  
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Sokra osallisuusindikaattori (THL). 

 

 

 

 

 

1.2. Nuorten löytäminen 

Löytäjien toimintaa suunniteltaessa oli tiedossa, että yhteiskunnassamme on paljon 
pitkään palvelujen ulkopuolella olevia nuoria, joita ei löydetä perinteisten etsivän työn 
keinojen avulla. Tiedettiin, että syrjäytyneet nuoret eivät oletettavasti itse kohtaa Löy-
täjien toiminnasta kertovia mainoksia tai ohjaudu omatoimisesti palvelujen piiriin. Siksi 
Löytäjien mainontaa kohdennettiin nuorten läheisverkostoon. Oletettiin, että monella 
syrjäytyneellä nuorella on läheisiä, jotka ovat nuorten tilanteista huolissaan. 

Kaupungin viidessä eri valotaulussa oli viikon ajan esillä Löytäjien mainos, jossa läheisiä 
rohkaistiin ottamaan yhteyttä, mikäli heidän lähipiirissään on syrjäytynyt ja vailla omaa 
polkua oleva nuori (kuva 1). Lisäksi paikallisissa sanomalehdissä julkaistiin mainokset 
Löytäjistä (kuva 2). 

Mainostamisen lisäksi toiminnassa verkostoiduttiin aktiivisesti alueen eri toimijoiden 
kanssa. Toiminnan mainostaminen yhteistyökumppaneille ja aktiivinen esilläolo sosiaa-
lisessa mediassa olivat tärkeitä keinoja saada asiakkaita ohjautumaan toimintaan mui-
den toimijoiden piiristä. Löytäjien toimintaa esiteltiin muun muassa psykiatrian polikli-
nikalle, Ohjaamolle, Kelaan ja Kelan nuottivalmentajille, etsivälle ja jalkautuvalle nuori-
sotyölle, kuntakokeiluun sekä alueen kouluihin mahdollisten tulevien koulupudokkai-
den varhaista tukemista ajatellen. 
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Löytäjät- toiminnan vertaiskehittäjä piti myös Tuen tuoli- nimistä matalan kynnyksen 
tukimuotoa paikallisessa nuorten suosimassa kauppakeskuksessa. Nuori saattoi istah-
taa juttelemaan koulutus- tai työllistymisasioista, mutta yhtä tärkeää oli sosiaalisen 
tuen tarjoaminen ja yleinen keskusteluapu.  

 

 

 

 

 

 

 
 

Kaupungin valotauluissa ollut mainos.    Paikallislehdissä julkaistu mainos. 

                        

                                  

                                                                   

                                                          

                   

                                 

                                                          

                    

                                         

           

                                                          
                        



 

7 

2. Löytäjät- toiminta  

 

2.1. Vertaiskehittäjä 

Olennainen osa Löytäjät- toimintamallia oli vertaiskehittäjän toiminnan pilotointi. Ver-
taiskehittäjä toi toimintaan kokemusosaamista syrjäytymisestä, palveluiden ulkopuo-
lella olemisesta sekä työllisyyspalveluiden asiakkuudesta. Kokemukseen perustuva 
osaaminen toi tukea vaikeassa työllisyystilanteessa oleville nuorille ja toimi kokemuk-
seen perustuvana väylänä suhteessa työllisyyspalveluihin.  

Tuen tuoli- toiminnan lisäksi vertaiskehittäjä jalkautui aktiivisesti nuorten pariin kes-
kustelemaan, kertomaan toiminnasta ja jakamaan Löytäjien flyereita. Hän myös kirjau-
tui peli- ja virtuaaliympäristöihin etsimään nuoria. Ryhmävalmennuksiin osallistuminen 
vertaisena oli myös tärkeä osa vertaiskehittäjän toimintaa. 

 

 

2.2. Yksilö- ja ryhmävalmennukset 

 

Kun nuoria alkoi ohjautua Löytäjät- toimintaan, käynnistyivät yksilövalmennukset. Yksi-
lövalmennuksissa käytiin läpi koulutukseen ja työhön liittyviä asioita, kuten kouluha-
kuja, pääsykoetilanteita, työhakemusten täyttämistä ja työhaastattelutilanteita. Jokai-
selle nuorelle räätälöitiin oma tavoitteellinen polku. Koska tiedetään, että ihmisen hy-
vinvointi on monen tekijän summa, tuli yksilövalmennuksissa huomioida myös psyko-
sosiaalinen ja taloudellinen tuki sekä nuoren hyvinvoinnin haasteet. Osallisuusindikaat-
torin nuoret täyttivät nimenomaan yksilövalmennusten alussa.  

Yksilövalmennuksissa tehtiin myös erilaisia mielen hyvinvointiin ja muun muassa nuo-
ren unelmiin liittyviä harjoituksia. Eniten nuoret kuitenkin kaipasivat keskusteluapua ja 
aikuista rinnalla kulkijaa. Monet tarvitsivat apua erilaisten hakemusten täyttämiseen 
tai muiden arjen asioiden hoitamiseen. Yksilölliselle tuelle onkin tärkeää varata toimin-
nassa tarpeeksi aikaa. Luottamus ei synny hetkessä ja nuorten ongelmat ovat usein 
monen tekijän summa. On hyvä varautua siihen, että monella nuorella on psyykkiseen 
ja fyysiseen hyvinvointiin liittyviä haasteita, joiden osalta on tärkeää ottaa kontakti 
myös terveydenhuoltoon ennen koulutukseen tai työelämään hakeutumista. Riittävä, 
kokonaisvaltainen tuki ja moniammatillinen yhteistyö on nuoren tulevaisuuden kan-
nalta äärimmäisen tärkeää. 

Ryhmävalmennukset käynnistyivät, kun nuoria oli alkanut ohjautua toimintaan enem-
män. Ryhmävalmennuksissa pääteemoina olivat työhön ja koulutukseen liittyvät asiat. 
Myös raha-asiat, kodinhoito, terveydenhuolto sekä kaikki nuoren elämään kuuluva oli 
esillä valmennuksissa. Ryhmävalmennuksissa tehtiin myös vierailuja alueen eri toimi-
joiden luo ja pyydettiin toimijoita valmennustilanteisiin kertomaan omista toiminnois-
taan.  
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Vertaiskehittäjä oli ryhmävalmennuksissa mukana tuomassa nuorille kokemusosaa-
mista ja vertaisuutta. Ryhmävalmennuksissa käyneet nuoret olivat kohderyhmän sosi-
aalisimpia nuoria ja he saivat valmennuksista myös sosiaalista aspektia ja vertaisuutta 
toisiltaan. Enemmistö Löytäjien toiminnassa mukana olleista nuorista ei kaivannut ryh-
mävalmennusta, vaan osallistujat olivat pääasiassa Löytäjien työkokeilijanuoria. Toi-
minnan aikana kokeilimme myös ryhmätoiminnan siirtämistä Teamsin kautta pidettä-
väksi, mutta se ei lisännyt valmennusten osallistujamäärää.  

 

 

2.3. Työkokeilu Löytäjissä 

Nuorille mahdollistettiin matalalla kynnyksellä mahdollisuus työkokeiluun Löytäjät- pa-
jassa. Löytäjät- pajan työkokeilu sisälsi digipainotteisia työtehtäviä, kuten mainosten 
suunnittelua, sosiaalisen median päivitysten tekemistä ja toimintaan kuuluvan asia-
kasohjausalustan kehittämistä. Samalla varmistettiin nuoren kokonaisvaltainen tuke-
minen. Työkokeiluun kuului myös kierrätys- ja lajittelutehtävät eli nuorille opetettiin 
samalla myös kestävää kehitystä.  

 

 

2.4. Jatkotuen varmistaminen 

Olennaisena osana syrjäytyneiden nuorten kanssa toimimisessa on jatkotuen varmista-
minen. Monilla nuorilla on negatiivisia kokemuksia aikuisten ymmärtämättömyydestä 
sekä siitä, että heitä on siirretty palvelusta toiseen. Nuori on saattanut joutua kerto-
maan samat asiat uusille työntekijöille yhä uudelleen. Nuoren kohdalla saattaen vaihto 
on tärkeää, jotta nuori kokee olonsa turvalliseksi ja jotta luottamus asioiden järjestymi-
seen säilyy.  

Löytäjien toiminnassa huomattiin, että monet nuoret tarvitsevat tukea myös kouluun 
päästyään tai työelämään siirryttyään. Kun taustalla voi olla monia vuosia jatkunut eris-
täytyminen ja mielenterveyden ongelmia, tarvitaan jatkossakin tukea ja yhteistyötä eri 
toimijoiden välillä nuoren hyvinvoinnin tukemiseksi. 
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3. Toiminnan vaikutukset 

Lahden Diakonialaitoksella Löytäjät- toiminta kehitettiin vastaamaan koronapande-
mian seurauksena nousseeseen Lahden alueen nuorten työttömyystilanteeseen. Toi-
minnassa tähdättiin syrjäytyneiden nuorten löytämiseen uusien keinojen avulla. Toi-
nen tavoite toiminnassa oli sähköisen asiakasohjausalustan kehittäminen Diakonialai-
toksen ja välillisesti myös muiden kolmannen sektorin toimijoiden tarpeisiin.  

Kohderyhmää eli 16-29- vuotiaita nuoria Löytäjät- toiminta auttaa monin tavoin. Syr-
jäytyneelle nuorelle aikuisen tuki voi olla käänteentekevä asia. Nuoret saavat toimin-
nasta apua oman polun löytymiseen, digitaitojen vahvistamiseen, vuorokausirytmin yl-
läpitämiseen, mielenterveysongelmien kanssa kamppailemiseen ja arjen asioiden hoi-
tamiseen.  
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Löytäjät- toimintamalli 
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